UBND TỈNH TUYÊN QUANG

SỞ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /STNMT-QLĐĐ
V/v tham gia ý kiến dự thảo văn bản của Ủy ban

nhân dân tỉnh về địa điểm dự án Nhà máy luyện

Kẽm tại Khu công nghiệp Long Bình An

Tuyên Quang, ngày        tháng 11 năm 2023

Kính gửi: Ban Quản lý các khu công nghiệp tỉnh Tuyên Quang

Sở Tài nguyên và Môi trường nhận được Văn bản số 384/BQL-NVTH

ngày 08/11/2023 của Ban Quản lý các Khu công nghiệp tỉnh về việc tham gia ý

kiến địa điểm thực hiện dự án Nhà nhà máy luyện kẽm Tuyên Quang,

Sau nghi nghiên cứu dự thảo văn bản của Ủy ban nhân dân tỉnh về địa

điểm thực hiện dự án Nhà nhà máy luyện kẽm gửi Bộ Tài nguyên và Môi trường

do Ban Quản lý các Khu công nghiệp tỉnh soạn thảo, Sở Tài nguyên và Môi

trường có ý kiến như sau:

1. Dự án “Nhà máy Luyện kẽm Tuyên Quang” tại Lô C1 Khu công nghiệp

(KCN) Long Bình An, phường Đội Cấn, thành phố Tuyên Quang, tỉnh Tuyên Quang

phù hợp với phương án thăm dò, khai thác, sử dụng và bảo vệ khoáng sản trong quy

hoạch tỉnh Tuyên Quang thời kỳ 2021 -2030, tầm nhìn đến năm 2050 được Thủ

tướng Chính phủ phê duyệt tại Quyết định số 325/QĐ-TTg ngày 30/3/2023; đồng

thời phù hợp với quy hoạch thăm dò, khai thác, chế biến và sử dụng các loại khoáng

sản thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050 được Thủ tướng Chính phủ phê

duyệt tại Quyết định số 886/QĐ-TTg ngày 18/7/2023 (các quyết định của Thủ tướng

Chính phủ trước khi phê duyệt đã được các Bộ, ngành thẩm định). Tại thời điểm

đăng ký thực hiện đầu tư dự án Nhà máy luyện kẽm Tuyên Quang là địa bàn xã Đội

Cấn (chưa sáp nhập từ xã Đội Cấn và thị trấn Tân Bình để thành lập phường Đội

Cấn như hiện nay) chưa hạn chế khu công nghiệp trên địa bàn xã theo Quy chuẩn kỹ

thuật quốc gia QCVN 01:2021/BXD về quy hoạch xây dựng; đồng thời đây Dự án

được chuyển tiếp chủ trương đầu tư được chấp thuận từ đơn vị hành chính cấp xã

sang địa giới phường sau khi thành lập. Mặt khác, mật độ dân tại phường Đội Cấn

hiện nay có mật độ dân cư thấp (516 người/km2), thấp hơn so với mật độ dân số của

đô thị loại II (1.800 người/km2 theo Nghị quyết số: 1210/2016/UBTVQH13 ngày

25/05/2016 của Ủy ban thường vụ Quốc hội về phân loại đô thị).

2. Sở Tài nguyên và Môi trường nhất trí với Ban Quản lý các Khu công

nghiệp tỉnh về việc đề nghị tiếp tục cho phép Nhà máy luyện kẽm Tuyên Quang

được thực hiện tại Khu công nghiệp Long Bình An và yêu cầu Công ty cổ phần đầu

tư xuất nhập khẩu Tây Đô thực hiện lắp đặt sử dụng công nghệ đáp ứng các tiêu

chuẩn, quy chuẩn về môi trường trong sản xuất và thực hiện nghiêm các yêu cầu

2

bảo vệ môi trường theo hồ sơ đánh giá tác động môi trường được Bộ Tài nguyên và

Môi trường phê duyệt; tuyệt đối không để nguồn thải, hóa chất nguy hại ảnh hưởng

đến môi trường và cuộc sống sản xuất của người dân trong khu vực.

Sở Tài nguyên và Môi trường trân trọng tham gia ý kiến gửi Ban Quản

lý các khu công nghiệp tỉnh nghiên cứu, tổng hợp./.

Nơi nhận:
- Như trên; (tham gia ý kiến)

- Giám đốc Sở;

- Các Phó Giám đốc Sở;

- Phòng Quản lý đất đai;

- Phòng MT, nước, KTTV và BĐKH;

- Phòng Khoáng sản;

- Lưu: VT, Hồ sơ. (Chính)

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Phạm Đình Tứ

		2023-11-27T17:00:26+0700

		2023-11-27T19:43:54+0700

		2023-11-27T19:43:54+0700

		2023-11-27T19:43:54+0700